O(A) Prefeito(a) Municipal de , Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, com base no da Lei Municipal 1364/2023 de 14/12/2023 e 

art. 43 da Lei Federal 4.320/64, decreta: 

Art. 1°. - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor total de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais ), nas seguintes dotações orçamentárias: 

Unid. Orc........: 02.006.001 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Função............: 13 - CULTURA 

Subfunção.......: 392 - DIFUSAO CULTURAL 

Programa........: 0204 - DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO CULTURAL

[...]

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Valor...............: R$ 15.000,00 

Fonte...............: 1500000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

Ficha: 00177 

Art. 2°. - Como recursos a abertura de Crédito Suplementar no artigo 

primeiro deste decreto fica anulado o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais ), referente a anulação parcial ou total das dotações abaixo 

relacionadas. 

Unid. Orc........: 02.001.000 - GABINETE DO PREFEITO 

Função............: 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção......: 122 - ADMINISTRACAO GERAL 

Programa........: 0202 - SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR

[...]

O(A) Prefeito(a) Municipal de , Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, com base no da Lei Municipal 1364/2023 de 14/12/2023 e 

art. 43 da Lei Federal 4.320/64, decreta: 

Art. 1°. - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor total de R$ 692.000,00 

(seiscentos e noventa e dois mil reais ), nas seguintes dotações 

orçamentárias: 

Unid. Orc........: 02.007.002 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Função............: 12 - EDUCAÇÃO 

Subfunção.......: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa........: 0211 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Proj/Ativ.........:

[...]

Valor...............: R$ 692.000,00 

Fonte...............: 2573000 - ROYALTIES PETRÓLEO GÁS NATURAL EDUCAÇÃO 

Ficha: 00273 

Art. 2°. - Como recursos a abertura de Crédito Suplementar no artigo 

primeiro deste decreto fica utilizado o valor de R$ 692.000,00 (seiscentos e 

noventa e dois mil reais ), proveniente ao Superávit Financeiro, verificado no 

período anterior. 

Art. 3°. - Revogadas as disposições em contrário, entra este decreto em vigor 

na data de sua publicação. 

20 DE MAIO DE 2024 

b) ATOS OFICIAIS, NORMATIVOS E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS